
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 540

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7646 del 22/07/2020

OGGETTO: L.R. N. 19/09 ART. 4 FUC 2016. COMUNE DI GIOIA TAURO PROGETTO 
BIBLIOTECA 3.0 REVOCA DECRETO N.7555/2016 E RETTIFICA DECRETO N.2559/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
• la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 che all’art. 4 e s.m.i. prevede nel comma I l’istituzione, a
decorrere dall’esercizio finanziario 2009, di un Fondo Unico per la Cultura;
• la DGR n. 378 del 13/10/2015 che ha approvato il Programma annuale 2015 per il Fondo
Unico per la Cultura;
• il DDS n. 12390 dell’11.11.2015 che ha approvato l’Avviso sugli “Interventi finalizzati a
sostenere il funzionamento delle Biblioteche calabresi degli Enti locali, dei Sistemi
bibliotecari e delle Biblioteche riconosciute di interesse locale con D.P.G.R”. avente una
dotazione finanziaria pari ad € 283.512,00 (impegno di spesa n.3569 del 2015);
• il DDS n. 2736 del 16/03/2016 che ha approvato la graduatoria degli ammessi e non
ammessi a contributo e lo schema di atto di adesione e obbligo del citato Avviso;
PREMESSO che

• il Comune di Gioia Tauro è stato ammesso a finanziamento con il progetto ”Biblioteca3.0”, per un 
importo di € 15.000,00; 

• in data 20.04.2016 con prot. n. 0128805/Siar è stato acquisito l’Atto di adesione e obbligo del Co
mune di Gioia Tauro finalizzato a regolare le modalità di gestione, erogazione e rendicontazione 
del contributo assegnato; 

CONSIDERATO che 
 con decreto n. 7555 del 29.06.2016 si è provveduto a liquidare al suddetto Comune l’anticipazio

ne di € 10.500,00 pari al 70% del contributo concesso;
 con decreto n. 2559 del 04.03.2019 è stato disposto di revocare il contributo di € 15.000,00 con

cesso al Comune di Gioia Tauro con DDS n. 2736 del 16/03/2016 per il progetto “Biblioteca 3.0”;
CHE il DD n. 2559 del 04.03.2019 prevede la restituzione da parte del suddetto Comune di € 10.500,00 
erogata a titolo di anticipo con decreto n. 7555 del 29.06.2016;
DATO ATTO
 che il suddetto decreto di liquidazione n.7555/2016, a causa della riscontrata morosità del Comune di 
Gioia Tauro verso la Regione Calabria, non ha prodotto l’emissione del relativo mandato di pagamento e 
pertanto non si deve richiedere al Comune di Gioia Tauro alcune restituzione;
 che quindi occorre rettificare il decreto 2559/2019 nella parte in cui dispone di richiedere la restituzione 
al Comune di Gioia Tauro
DATO ATTO  ancora  che,  conseguentemente,  essendo  stato  già  revocato  il  contributo,  con  atto  n. 
2559/2019 per le motivazioni ivi riportate, occorre revocare anche il relativo decreto di liquidazione rima
sto senza esito, n.7555/2016;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:

• D. lgs 118/2011, art. 57;
• L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 “Legge di Stabilità Regionale 2020”
• L.R. n. 3 del 30 aprile 2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2020/2022”;
• D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in  vigore  per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.lgs  n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

• la D.G.R. n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale  
Approvazione  Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e  s.m.i.;

• la D.G.R. n. 45 del 14.04.2020 avente ad oggetto: “Prorogatio di cui all’art. 1, comma 7, L.R. n. 
12/2005  sospensione dei termini di cui all’art. 103 del d.l. 18/2020”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020 con la quale la Giunta Regionale ha individuato la Dott.ssa Sonia 
Tallarico  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali;

• il  D.P.G.R.  n.  61  del  18.05.2020  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

• le D.G.R. n. 512 e 513 del 2019 con le quali è stata disposta l’assegnazione della Dott.ssa Maria 
Antonella Cauteruccio al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali, demandando al competente 
Dirigente  Generale  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Cultura,  Musei, 
Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020;

• il  D.D.G. n. 14006 del 13.11.2019 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Antonella 
Cauteruccio l’incarico di  Dirigente del  Settore “Cultura,  Musei,  Biblioteche, Archivi,  Minoranze 
Linguistiche” afferente al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;      

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA
per le motivazioni inserite in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di

• revocare il decreto n. 7555 29.06.2016;
• rettificare parzialmente il decreto n. 2559 del 04.03.2019, eliminando il secondo capoverso che 

recita: “richiedere al suddetto Comune la restituzione della somma di € 10.500,00 erogata a titolo 
di anticipo con decreto n. 7555 del 29.06.2016”, confermando il predetto decreto n. 2559/2019 in 
tutte le restanti parti;

• notificare il presente decreto al Comune di Gioa Tauro ed alla Ragioneria Generale della Regio
ne Calabria;

• disporre  la pubblicazione integrale del provvedimento sul  sito istituzionale  www.regione.cala
bria.it ai sensi del D.lgs n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrati
vo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il prov
vedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/

